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1 Úvod

Motto: „Při veškeré řídicí činnosti vedoucí pracovník nesmí opomenout a narušovat

základní poslání firmy, její sdílené hodnoty, kvalitu veškeré práce, kulturu. V tomto

směru jeho práce vyžaduje vnitřní disciplínu a vysokou morální odpovědnost.“

Autorem tohoto výroku je jeden z nejvýznamnějších a nejúspěšnějších amerických

manažerů Lido Anthony „Lee“ Iacocca. Tímto se stal především díky svým zásadám

a principům řízení. Jednou z jeho nejdůležitějších zásad byla práce s těmi nejlepšími

lidmi.

Tato zásada plně koresponduje s trendem dnešní doby, kdy se nejdůležitějším aktivem

organizací stává lidský kapitál, který ve významnosti nahradil kapitál hmotný.

Za veškerou pracovní činností je nutné hledat lidskou práci a úsilí. Lidský kapitál hraje

významnou roli v současné ekonomice, kdy se stává zdrojem konkurenční výhody.

Největší cenu pro organizace pak mají především vzdělaní zaměstnanci, kteří jsou

schopni samostatné a efektivní práce.

Lidský kapitál sám o sobě ale není schopen zajistit prosperitu konkrétní organizace.

O lidský kapitál je třeba soustavně pečovat a investovat do jeho rozvoje. Tato investice

nepředstavuje pouze finanční a vzdělávací oblast. Snahou každé organizace, respektive

jejích vedoucích pracovníků, by mělo být především vytvoření takové podnikové

kultury, se kterou se zaměstnanci dokáží ztotožnit, která je bude dostatečně motivovat

a se kterou nabydou dojmu, že jsou její součástí, protože pouze silná a funkční

podniková kultura je klíčem k úspěchu každé organizace.

Taková kultura se poté stává motivačním faktorem pro celou organizaci. Správně

a dostatečně motivovaní zaměstnanci se dokáží lépe ztotožnit se svojí prací a jsou

výkonnější než zaměstnanci, kteří jsou demotivováni. Motivace všeobecně představuje

jeden z nejdůležitějších důvodů, proč má člověk zájem pracovat, a proto hraje

významnou roli ve správném fungování jakékoliv organizace.

Cílem této bakalářské práce bylo specifikovat rozhodující dimenze v souvislosti

s motivací ve vybrané organizaci včetně návrhů pro zlepšení praxe. Pro tyto účely byla

vybrána organizace v rámci veřejné správy Policie České republiky – Územní odbor

Tábor.
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Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou, která se zabývá tématem podnikové

kultury z hlediska odborné literatury a tím napomáhá jejímu pochopení, a část

praktickou, ve které bude na základě vlastního výzkumu provedena analýza podnikové

kultury včetně navržení nezbytných změn.
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2 Literární rešerše

2.1 Podniková kultura

Podniková kultura je velmi složitý, neobyčejný a obtížně definovatelný skupinový jev,

díky němuž je však umožněna snadná orientace ve vnitropodnikovém prostředí, která je

nezbytná pro úspěšné fungování organizace. Současně je svým způsobem vnímání

a myšlení, který je v rámci organizace uplatňován, schopna ovlivnit chování

a přizpůsobivost organizace vůči vnějšímu prostředí.

Podniková kultura může na organizaci působit jak pozitivně, tak negativně. V rámci

pozitivního působení dochází ke zlepšování výkonů, podpoře řízení změny a růstu

konkurenceschopnosti organizace. Negativně pak působí podniková kultura vytvářením

bariér bránících dosažení cílů podnikových strategií, což může mít za následek

zpomalení rozvoje organizace, nebo dokonce její úpadek (Armstrong, 1999).

V podnikatelském prostředí dochází k mnoha změnám, které jej ovlivňují. Vývoj

v posledních desetiletích se stále více mění z pohybu, který lze vyjádřit křivkou,

na vývoj zvratový a nečekaný, který se dá jen obtížně předpovídat. V souvislosti s výše

uvedenými změnami hovoříme o věku turbulence (Truneček, 2004).

Velkou roli v rámci těchto změn sehrála postupující globalizace a internacionalizace,

s níž jde ruku v ruce multikulturní prostředí jako nositel mnoha výzev pro organizace.

Společnost, respektive svět, vstupuje v rámci globalizace do nové ekonomiky,

tzv. ekonomiky znalostní, která je spojena s uvědoměním si hodnoty a důležitosti

lidského potenciálu ve významu kapitálu (Zuzák, 2011).

V návaznosti na tyto skutečnosti dochází ke změně strategie řízení lidských zdrojů.

Obecným cílem v rámci jejich řízení je úspěšné plnění cílů organizace prostřednictvím

lidí. Z hlediska strategie řízení lidských zdrojů podporující lidský potenciál dochází

ke značnému rozšíření obecného cíle. Zejména je kladen důraz na získávání a udržení

kvalifikovaných, oddaných, angažovaných a dobře motivovaných pracovníků. To však

znamená předvídat a uspokojovat prostřednictvím poskytování příležitostí

k soustavnému vzdělávání a rozvoji budoucí potřeby pracovních sil a tím zvyšovat

a rozvíjet podstatné schopnosti lidí – jejich užitečnost, potenciál a zaměstnatelnost.

Nedílnou součástí politiky lidských zdrojů je rovněž problematika ocenění. Zajišťování

oceňování a odměňování lidí za všechno, co dělají a čeho dosahují, za dovednosti
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a schopnosti, je významným prostředkem ke zvýšení motivace a oddanosti pracovníků

(Armstrong, 2002). Lidské zdroje se tedy stávají nejcennější a nejvýznamnější složkou

každé organizace. Jen v případě jejich správného vedení a péčí o ně lze dosáhnout

dlouhodobého úspěchu organizace a udržitelné konkurenční převahy.

2.2 Pojem podniková kultura

Pojmem kultura se zabývalo již mnoho autorů a badatelů. Ani jeden z nich ale dosud

nedospěl k definici, která by byla obecně akceptovatelná. Porovnávání sestavených

definic vždy skončilo pouze vymezením řady jejich kategorií, které byly následně

formulovány podle úhlu pohledu a míry zdůrazňování určitých kulturních aspektů.

V obecném slova smyslu představuje pojem kultura „specifický způsob organizace,

realizace a rozvoje činností, objektivizovaný ve výsledcích fyzické a duševní práce“

(Linhart & Petrusek & Vodáková & Maříková, 1996).

Kultura je z hlediska její funkce ve společnosti předmětem zájmu především kulturní

antropologie. Odtud byl pak tento termín převzat do oblasti managementu, kde jsou

mimo jiné uplatňovány i poznatky z dalších disciplín, a to zejména z oblasti sociologie

a psychologie (Bedrnová & Jarošová & Nový, 2012).

Kulturu lze brát v úvahu nejen v rámci velkých společenství lidí, např. národů, ale je

možné ji použít i pro společenství menšího rozsahu, včetně sociálních systémů

organizací, institucí, podniků a drobných firem. V těchto případech pak dostává pojem

kultura různé přívlastky, a to např. organizační, podniková, firemní a podobně.

Konkrétní vymezení obsahu tohoto pojmu zůstává poměrně různorodé (Lukášová

& Nový, 2004).

Podniková kultura byla některými předními autory vymezena jako:

„…vzorec sdílených základních předpokladů, které si skupina osvojila při řešení

problémů externí adaptace a interní integrace a které se natolik osvědčily, že jsou

považovány za platné a jsou předávány novým členům organizace jako způsob vnímání,

myšlení a cítění, který je ve vztahu k těmto problémům správný“ (Schein, 1992, s. 12).

„…vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situací, založený

na zkušenostech, které vznikly během historie organizací a které jsou manifestovány

v jejich materiálních aspektech a v chování členů“ (Brown, 1995, s. 8).
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„…odraz lidských dispozic, myšlení a chování lidí v podniku. Je produktem minulých

činností a současně omezujícím faktorem činností budoucích“ (Truneček, 2004,

s. 211).

Zobecněním výše uvedených definicí podnikové kultury lze tedy konstatovat, že

podnikovou kulturu lze chápat jako „soubor základních předpokladů, hodnot, postojů

a norem chování, které jsou sdíleny v rámci organizace, které se projevují v myšlení,

cítění a chování členů organizace a v artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální

povahy“ (Lukášová & Nový, 2004, s. 22).

2.3 Historie podnikové kultury

Jak již bylo zmíněno, vedle kulturní antropologie hraje v efektivním řízení organizace

významnou roli psychologické a sociologické poznání. Tento poznatek byl ale v historii

manažerského myšlení interpretován různě a v samých počátcích vědeckého přístupu

k řízení byl dokonce naprosto ignorován.


[…]


všech policistů.
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I. Summary

The main aim of this thesis, which is named Corporate culture as a motivation factor

of selected company, is to specify the corporate culture and use the research data to

assess the employees´ personal situation ih The Police of the Czech Republic.

The obtained research data were applied within the public organisation in order

to increase the employees´ motivation. Data were obtained throught two questionnaire

surveys The Values Survey Module 2013 (VSM 2013) and Color test of semantic

differential (TBSD).

The information received from questionnaire surveys lead to finding that

in the organisation is the dominance of short power distance, collectivism, femininity,

acceptence of risk, short-term orientation and indulgence.

For a knowledgeable economy, the typical indexes are: short power distance,

collectivism, femininity, acceptence of risk, long-term orientation and self-restraint.

From obtained information it is obvious that the organization keeps heading towards the

knowledge economy. A minor power distance dominance enables development of

human capital and potential which helps with the whole organization progress.

Femininity and collectivism in the organization support a friendly atmosphere which

motivates the employees positively. In the same way, it is unambiguous risk admission

which is motivating for the employees and this enables them, thanks to the continuous

changes, to discover whether they are able to solve new situations in the framework of

their duty. At last but not least, there is an important role of symbols and values in the

police corporate culture.

In spite of the satisfaction, we meet with problematic areas which need attention. There

are especially the personnel issues connected with the lack of policemen.

In the conclusion, it is possible to stale that at the Territorial Department of the Police

of the Czech Republic in Tábor a strong and healthy corporate culture prevails, which

motivates the policemen in their work satisfactorily. Provided the problematic areas are

given enough attention and care, the motivating role of culture can become even more

prominent, which will result in the contentment of all the policemen.

Key words: corporate culture, motivation, knowledgeable economy

55

II. Seznam použité literatury

Adair, J. (2004). Efektivní motivace. Praha: Alfa Publishing.

Armstrong, M. (1999). Personální management. Praha: Grada.

Armstrong, M. (2002). Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada.

Armstrong, M. (2007). Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy. Praha:

Grada.

Bedrnová, E., &Nový, I. a kol. (1998). Psychologie a sociologie řízení. Praha:

Management Press.

Bedrnová, E., Jarošová, E., Nový, I. a kol. (2012). Manažerská psychologie

a sociologie. Praha: Management Press.

Brooks, I. (2009). Organisational behaviour: individuals, groups and organisation.

New York: Prentice Hall/Financial Times.

Brown, A. D. (1995). Organisational culture. London: Pitman Publishing.

Forsyth, P. (2000). Jak motivovat lidi. Praha: Computer Press.

Hofstede, G. H., Hofstede, G. J., &Minkov, M. (2010). Cultures and organizations:

soft-ware of the mind: intercultural cooperation and its importance for survival. New

York: McGraw-Hill.

Krninská, R. (2002a). Kulturologické aspekty řízení lidských zdrojů. České Budějovice:

Jihočeská univerzita.

Krninská, R. (2002b). Řízení lidských zdrojů. České Budějovice: Jihočeská univerzita.

Krninská, R. (2002c). Řízení lidských zdrojů v dimenzi třetího tisíciletí. Nitra: Slovenská

poľnohospodárska univerzita.

Krninská, R. (2012). Motivace a stimulace pracovního jednání. České Budějovice:

Jihočeská univerzita, Ekonomická fakulta.

56

Krninská, R. (2014). Kulturní dimenze znalostní ekonomiky determinující rozvoj

lidského kapitálu.In: Konference RELIK – Vzájemné vazby a souvislosti (s. 231-244).

Praha: VŠE.

Krninská, R., &Duspivová, M. (2013). Corporate Culture in Management of Small and

Medium-sized Enterprises. Zagreb: Innovation Institute. Konference Global Business

Conference, Opatija.

Linhart, J., Petrusek, M., Vodáková, A., &Maříková, H. (1996). Velký sociologický

slovník. Praha: Karolinum.

Lukášová, R. (2010). Organizační kultura a její změna. Praha: Grada.

Lukášová, R., &Nový, I. a kol. (2004). Organizační kultura od sdílených hodnot a cílů

k vyšší výkonnosti podniku. Praha: Grada Publishing.

Plamínek, J. (2011). Vedení lidí, týmů a firem – praktický atlas managementu. Praha:

Grada Publishing.

Schein, E. (1992). Organizational culture and leadership. San Francisco: Jossey-Bass.

Ščepichin, V., Ščepichinová, J., Kolářová, H. (1992). Test barvově sémantického

diferenciálu. České Budějovice: Nakladatelství Vadim.

Truneček, J. (2004). Znalostní podnik ve znalostní společnosti. Praha: Professional

Publishing.

Tureckiová, M. (2004). Řízení a rozvoj lidí ve firmách. Praha: Grada.

Policie České republiky. (2003). Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.

Policie České republiky. (2005). Etický kodex Policie České republiky. Praha:

Ministerstvo vnitra České republiky.

Policie České republiky. (2008) Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.

Policie České republiky. Euro RSCG Praha. (2008). Grafický manuál Policie České

republiky. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.

57

Policie České republiky. (2015). Vyhláška č. 122/2015 Sb., o způsobu vnějšího

označení, služebních stejnokrojích a zvláštním barevném provedení a označení

služebních vozidel, plavidel a letadel Policie České republiky a o prokazování

příslušnosti k Policii České republiky. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky.

Zuzák, R. (2011). Strategické řízení podniku. Praha: Grada Publishing.

III. Seznam tabulek, obrázků a grafů
