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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pro bakalářkou práci si autorka vybrala zajímavé a stále aktuální téma zabývající se hledáním
„ideálních“ mezilidských vztahů na pracovišti, vytváření co nejlepších podmínek pro rozvoj podniku
a vytěžování potencionálu pracovníků.
V teoreticko-obecné části se autorka výborně vypořádala s názory a pohledy renomovaných
autorů, kteří se uvedenou problematikou zabývají a z jejichž vědeckých děl i čerpala. Rovněž jsou
nepřehlédnutelné i osobní úvahy autorky nad tímto tématem. Velice zajímavá se jeví výzkumná
část, kdy si autorka, jako zkoumaný vzorek, vybrala policejní útvar. Výsledky výzkumu poukazují
nejen např. na vnitřní dělení moci, ale přináší velice zajímavý pohled na "život" uvnitř této komunity.
Metody použité pro výzkumnou část, resp. způsob jakým byla data sbírána a následně
vyhodnocována přesahují požadavky na bakalářskou práci.
Práci, vzhledem ke shora uvedenému, musím hodnotit ne jinak než výborně. Poskytnutím dat z
výzkumu vedoucím pracovníkům může napomoci odstranit nebo lépe vylepšit podmínky pro rozvoj
podnikové kultury v tak společensko-sociálně složitém prostředí, kterým Policie ČR, bezpochyby
je.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nemám žádných otázek.

Datum: 24.09.2017 Podpis oponenta